CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
Palácio Maria Barbosa Lemos
Avenida Lazarino Ricci, 25. Centro
Tel. (28) 3569-1378 – CEP. 29540-000 – Ibitirama – ES.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA, REALIZADA NO DIA 16 DE JANEIRO DE 2024.

Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, em horário regimental, na sede própria da Câmara Municipal de Ibitirama, situada na Avenida Lazarino Ricci, nº. 25, na cidade de Ibitirama, município do Estado do Espírito Santo, sob a presidência do vereador LUCIANO DIAS DA SILVA NETO, foi aberta a Primeira Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Ibitirama, no Primeiro Período Legislativo, da Quarta Sessão Legislativa, na Nona Legislatura. PEQUENO EXPEDIENTE: De início o senhor presidente pediu ao segundo-secretário vereador Marcelo Pirovani Mataveli que fizesse a chamada dos vereadores, onde constatou-se a presença dos senhores: Luciano Dias da Silva Neto, Carini Maria Gonçalves Ogioni, José Paula Machado Filho, Josimar da Silva Ribeiro, Marcelo Pirovani Mataveli, Mychelle Vargas Vieira Lemos, Sérgio Silva e Valtely Rocha Peixoto e a ausência do vereador Juaci Ladeira Alves. Em seguida fez a leitura da Bíblia Sagrada no “Livro dos Salmos”, em Salmo Capítulo 61, versículos 1 e 2. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS PELA MESA DIRETORA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.005/2023 - CONCEDE A REVISÃO GERAL ANUAL AO VENCIMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO PODER EXECUTIVO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA. ORDEM DO DIA: Em Pauta: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.005/2023 - CONCEDE A REVISÃO GERAL ANUAL AO VENCIMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO PODER EXECUTIVO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA: Parecer da Comissão de Justiça – lido e aprovado por unanimidade; Parecer da Comissão de Finanças – lido e aprovado por unanimidade. Por conseguinte, o projeto foi posto em discussão e não havendo quem o discutisse o mesmo foi posto em votação e APROVADO por unanimidade.  COMUNICAÇÕES: Nenhum vereador se inscreveu. Por fim, não havendo mais a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença dos funcionários e visitantes e declarou a sessão encerrada da qual lavrei a presente ata que vai assinada pelo presidente da Câmara Municipal de Ibitirama.

CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA
Palácio Maria Barbosa Lemos
Avenida Lazarino Ricci, 25. Centro
Tel. (28) 3569-1378 – CEP. 29540-000 – Ibitirama – ES.

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITIRAMA, REALIZADA NO DIA 02 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, em horário regimental, na sede própria da Câmara Municipal de Ibitirama, situada na Avenida Lazarino Ricci, nº. 25, na cidade de Ibitirama, município do Estado do Espírito Santo, sob a presidência do vereador LUCIANO DIAS DA SILVA NETO, foi aberta a Segunda Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Ibitirama, no Primeiro Período Legislativo, da Quarta Sessão Legislativa, na Nona Legislatura. PEQUENO EXPEDIENTE: De início o senhor presidente pediu ao vereador Sérgio Silva para ocupar a segunda secretaria, tendo em vista a ausência do vereador Marcelo Pirovani Mataveli e pediu que o mesmo fizesse a chamada dos vereadores, onde constatou-se a presença dos senhores: Luciano Dias da Silva Neto, Carini Maria Gonçalves Ogioni, José Paula Machado Filho, Josimar da Silva Ribeiro, Mychelle Vargas Vieira Lemos e Sérgio Silva e as ausências dos vereadores Juaci Ladeira Alves, Marcelo Pirovani Mataveli e Valtely Rocha Peixoto. Em seguida fez ainda a leitura da Bíblia Sagrada em Isaias Capítulo 40, versículos 10. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS PELA MESA DIRETORA: PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N°.001/2024 – NOMEIA E CONSTITUI MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESCOLHA DE DIRETORES DE ESCOLAS. ORDEM DO DIA: Em Pauta: PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N°.001/2024 – NOMEIA E CONSTITUI MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESCOLHA DE DIRETORES DE ESCOLAS: Parecer da Comissão de Justiça – verbal, favorável e aprovado por unanimidade; Parecer da Comissão de Educação -  verbal, favorável e aprovado por unanimidade. Por conseguinte, o projeto foi posto em discussão e não havendo quem o discutisse o mesmo foi posto em votação e APROVADO por unanimidade.  COMUNICAÇÕES: Nenhum vereador se inscreveu. Por fim, não havendo mais a tratar, o senhor presidente agradeceu a presença dos funcionários e visitantes e declarou a sessão encerrada da qual lavrei a presente ata que vai assinada pelo presidente da Câmara Municipal de Ibitirama.

[bookmark: _GoBack]